LEI Nº 1.077, de 16 de abril de 2010.

Institui o regime de sobreaviso para os motoristas lotados na Secretaria Municipal de Saúde.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído o regime de sobreaviso para os motoristas lotados na Secretaria Municipal de Saúde, visando assegurar os serviços de transporte de pacientes em casos de urgência ou emergência.

§ 1º - Considera-se como horário de sobreaviso o período compreendido entre às 18h de um dia e às 7h30min do dia seguinte, bem como os sábados, domingos e feriados.

§ 2º - Considera-se de sobreaviso o motorista que, cumprida sua carga horária normal, permanecer em sua própria residência, aguardando a qualquer momento o chamado para o serviço.

Art. 2º - Pelo serviço realizado em regime de sobreaviso, o motorista receberá o valor de R$ 2,75 (dois reais e setenta e cinco centavos) por hora.

Parágrafo único – O valor do sobreaviso será reajustado na mesma data e nos mesmos índices do reajuste concedido aos servidores municipais.

Art. 3º - A escala do sobreaviso será fixada mensalmente pela Secretaria de Saúde, sendo que apenas um motorista será convocado para permanecer de sobreaviso, a cada período.

Art. 4º - Somente poderão realizar o sobreaviso os motoristas lotados na Secretaria Municipal de Saúde, detentores de cargo de provimento efetivo, ou contratos temporários.

Art. 5º - As despesas decorrentes do convênio serão suportadas à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor no primeiro dia do mês posterior a data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 16 de abril de 2010.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se